PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

i B “Z,
MENSAGEM N 035/06, —Lgin-sc Em SEecs )
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2 hs Comisse&s - o3fo q/w

SENHOR PRESIDENTE:

Tem a presente preposi¢io o objetivo de criar crédito especial no
orgamento vigente, no valor de R$ 1.233.996,13 (um milhdo duzentos e trinta e trés mil
novecentos e noventa € seis reais e treze centavos), para ocorrer despesas na seguinte
dotagio: 02 — PODER EXECUTIVO 02.01.06 — SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS URBANOS C(lassificacdo Geral 4.490.00 - 15451.0023.1021
Especificagfo - Aplicagbes Diretas.

Referido credito especial sera coberto com a anulagfo de recursos
provenientes de excesso de arrecadagdo previsto em convénio com o DADE ~
Departamento de Apoio as Estincias.

Relembrando aos Nobres Vereadores que tal credito provem de
reunido deste Executivo Municipal ¢ membros dessa Egrégia Casa de Leis com o
Excelentissimo Senhor Governador do Estado na cidade de Itu, S3o Paulo.

| E de suma importincia a aprovagiio do referido projeto que ird
viabilizar o recapeamento da Estradas dos Bairros Verava do Km 6,4 ao 8,9 e Campo
Verde.
Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigio seja
deliberada ao prazo méximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Orginica do
Municipio de Ibitna,

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

k)
PROJETO DE LEI N° Da( liyasot ?

DE 29 DE MARCO DE 2006.

“Dispde sobre a abertura de um Crédito Suplementar”,

APROV AD(Q  FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia
cAMARA MUNICIPAL DA EBTANCIA Turistica de Ibiina, no uso das atribuigSes que lhe sfo
TURISTICA DE 1)/ é conferidas por Lei,

T O' FAZ SABER gue a CAmara Municipal de Ibiuna, aprova ¢ ele
sanciona e promulga a seguinte Lei;

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
Suplementar no valor de R$ 1.233.996,13 (um milhfio novecentos e noventa e seis mil
reais ¢ treze centavos), para ocorrer despesas com a seguinte dotagio:

02 ~ PODER EXECUTIVO

02.01.06 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

Classificagdo Geral Especificacio Valor
4490.00 15.451.0021.1021  AplicagBes Diretas ..................... R$ 1.233.996,13
Total do Orglo .........cccooevvrenn... R$ 1.233.996,13

ARTIGO 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo 1°,
serd coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadagfo previsto em convénio
com a Secretaria de Turismo.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicaco, revogadas as disposi¢Bes em contréario.

) GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES$ DE MARCO DE 2006.
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SECRETARIA DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIA

PROCESSO: N°611/05 - ST
CONVENIO: N°101/04 - ST

CONVENIO QUE ENTRE S! CELEBRAM O ESTADO DE SAO

PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE TURISMO, E O
MUNICIPIO DE IBIUNA, OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE
RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS A “RECAPEAMENTO
ASFALTICO DA ESTRADA VICINAL DO VERAVA — IBN 125-

TRECHO DO KM 6,4 AO 8,9 .

O ESTADO DE SAO PAULO, por meio da SECRETARIA DE
TURISMO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.460.907/0001-82, com sede na Rua
Guaianases, n® 1058, Campos Eliseos, Capital, Sdo Paulo, neste ato representada por
seu Titular, Sr. FERNANDO LONGO, RG n° 6.966.124 e CPF n° 008.255.238-00,
doravante simplesmente denominada SECRETARIA, autorizada pelo Despacho
Governamental de 31 de outubro de 2005, publicado no D.O.E., edicdo do dia
imediatamente posterior, nos termos do Decreto n® 42.006, de 25 de JUIhO de 1997, e o
MUNICIPIO DE IBIUNA, inscrito no C.N.P.J. sob o n° 46.634.531/0001 -37, com sede na
Av. Capitao Manuel de O. Carvalho, n°® 51, CEP 18150-000, IBIUNA. Estado de S3o
Paulo, neste ato representado por seu Prefeito Municipa!l, Senhor FABIO BELLO DE
OLIVEIRA, RG n°® 16.378.556, CPF/MF n° 072.913.518-71, autorizado pela Lei Municipal
n° 1116, de 14 de Dezembro de 2005, doravante simplesmente denominado MUNICIPIO,
de comum acordo e na presenga de 02 (duas) testemunhas, resolvem celebrar o
presente Termo de Convénio, mediante as seguintes clausulas e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto:

Constitui objeto deste Convénio a transferéncia de recursos financeiros
para a “RECAPEAMENTC ASFALTICO DA ESTRADA VICINAL DO VERAVA - IBN 125
— TRECHO DO KM 6,4 AO 8,9 ". de acordo com o Plano de Trabalho que faz parte
integrante deste instrumento como Anexo !, fls. 28/35 e 40/41, independente de

transcricao.

Paragrafo Unico -

O Plano de Trabalho que faz parte do Anexo | podera ser modificado

para melhor adequacg&o técnica ou financeira e desde que ndo implique alteragdo do
objeto, mediante prévia autorizagdo do Secretario de Turismo, fundada em manifestacéo

do setor técnico do D.A.D.E.
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SECRETARIA-DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIA

CLAUSULA SEGUNDA
Da Execugdo:

Sao executores do presente Convénio:

) pelo ESTADO, a Secretaria de Estado de Turismo, doravante
denominada SECRETARIA, cuja fiscalizagdo sera exercida por seu corpo técnico;

1)  pelo MUNICIPIO, a Prefeitura Municipal de IBIUNA doravante

denominada MUNICIPIO, cujo gestor e responsavel técnico € o Engenheiro Civil Marcelo
Melendes da Mota, ART n° 8210200507380092 e CREA 5060495380.

CLAUSULA TERCEIRA
Das Obrigagoes dos Participes:

) Para a execucdo do presente Convénio a SECRETARIA e o
MUNICIPIO ter@c as seguintes obrigagdes:

| - COMPETE A SECRETARIA:

a) - analisar e aprovar a documentagao técnica da obra, o Plano de
Trabalho proposto, a documentacdo administrativa para a formalizagdo do processo, as
prestacdes de contas dos recursos repassados e os laudos de vistoria técnica;

b) - acompanhar e supervisionar a execu¢ao dos servi{;os referentes
a obra objeto do presente Convénio, ambos de responsabilidade técnica do MUNICIPIO;

c) - repassar ao MUNICIPIO os recursos alocados, de acordo com a
Clausula Sexta do presente Convénio.

Il - COMPETE AO MUNICIPIO:

_ a) executar, direta ou indiretamente, sob sua responsabilidade,
as obras previstas neste Convénio, iniciando-se no prazo de 30 (trinta) dias, contados a
partir de sua assinatura, em conformidade com o cronograma fisico - financeiro, de fl. 35,
que integra este instrumento, e observancia da legislagdo pertinente, bem como os

melhores padrdes de qualidade e economia;

b) submeter, com antecedéncia razoavel, a aprovagdo da
SECRETARIA quaisquer alteragdes que venham a ser feitas nos programas

estabelecidos;
c) colocar & disposicdo da SECRETARIA a documentagado

referente & aplicacdo dos recursos, permitindo a mais ampla  fiscalizagdo do
desenvolvimento do programa objetivado no ajuste; (
¢
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SECRETARIA DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIAS

d) complementar, com recursos proprios, os repassados pela
SECRETARIA, cobrindo o custo total da obra;

e) 'preStar contas das aplicagbes decorrentes deéte Convénio,
conforme Manual de Orientagdo cedido pela SECRETARIA, sem prejuizo do atendimento
das instrugoes especificas do Tribunal de Contas do Estado;

f) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais, comerciais e outros resultantes do presente Convénio, pela
guarda da obra até a sua conclusao e por eventuais danos ou prejuizos causados a
terceiros ou ao préprio MUNICIPIO em decorréncia da execucdo da obra, isentando-se a

SECRETARIA de qualquer responsabilidade;

a) colocar e manter placa na obra, com a identificacdao do
Governo do Estado de S&o Paulo, o objeto e o valor, de acordo com modelo oficial

oferecido pela SECRETARIA;

CLAUSULA QUARTA
Do valor:

O valor do presente Convénio € de R$ 335.446,78 (trezentos e trinta
e cinco mil quatrocentos & quarenta e seis reais e selenta e oito centavos), de
responsabilidade do Estado de Sao Paulo, de acordo com 0s or¢gamentos constantes as
fls. 34 e 44. O valor que exceder este limite, até a conclusdo do objeto conveniado, sera

de responsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA
Dos Recursos:

Os recursos a serem transferidos ao MUNICIPIO, originérios do
Tesouro do Estado, onerardo o Elemento Econdmico 44405101 - Transferéncia a -
Municipios para Despesa de Capital - A¢&o 0000 Categoria de Programacgao

23.695.1020.4102 (UGE 240103 -DADE).
Paragrafo Primeiro:

Os recursos transferidos pela SECRETARIA ao MUNICIPIO, em
funcldo deste Convénio, serdo depositados em conta vinculada no Banco Nossa Caixa
S/A, devendo ser aplicados, exclusivamente, na execugdo do objeto deste Convénio.

{</’/!




SECRETARIA DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIA

Paragrafo Segundo:
O MUNICIPIO devera observar, ainda:

1) - no periodo correspondente ao intervalo entre a liberacdo e sua
efetiva utilizagdo, o Municipio compromete-se a aplicar os recursos, por intermédio do

BANCO NOSSA CAIXA S/A, em cademeta de poupanca se o seu uso for igual ou
superior a um més ou em operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida

publica, quando a utilizagao dos recursos verificar-se em prazos menores que um mas:

2) - as receitas financeiras serdo obrigatdria e exclusivamente
aplicadas nas obras objeto deste Convénio;

3) - 0o MUNICIPIO anexard os extratos bancarios contendo o
movimento diario (histérico) da conta, juntamente com a documentacdo referente 3
aplicagao das disponibilidades financeiras no mercado de capitais a ser fornecido pela
Instituicdo Financeira, os quais integrardo a prestacdo de contas tratada na Clausula

Terceira, inciso I, alinea “e”:

4) - o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigard o
MUNICIPIO a reposicéc ou a restituicdo do numerédrio recebido, acrescido da
remuneragao das cadernetas de poupancga até a data do efetivo depdsito;

5) - as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas
serdo emitidos em nome do MUNICIPIO, devendo mencionar “Convénio - ST, seguido
do numero constante do preambulo deste instrumento.

Paragrafo Terceiro:

Compete ao MUNICIPIO assegurar os recursos necessarios a
complementagédo da obra a que se refere este Convénio, nos termos do artigo 118,
paragrafo 1°, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com redacio

alterada pela Lei Federal n° 8.883, de 08 de junho de 1994.

CLAUSULA SEXTA
Da Liberagao dos Recursos:

Os recursos de responsabilidade do ESTADQ serao repassados de
acordo com o cronograma fisico-financeiro da obra, de fls. 37 e 47, que fazem parte
integrante do presente Termo de Convénio, em 02 (duas) parcelas.

, (</£




SECRETARIA DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIA

Paragrafo Unico:

A primeira parcela sera repassada em até (30) trinta dias da
- contabilizagdo da respectiva Nota de Empenho e, a segunda, nos termos do “caput’,
apds a comprovagio da ‘boa e regular aplicagdo da parcela anteriormente liberada,
conforme previsto no inciso | do paragrafo 3° do artigo 116 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, com redagao alterada pela Lei Federal n° 8.883, de 08 de junho de 1994.

CLAUSULA SETIMA
Da Dendncia e da Rescisao:

Este Convénio podera, a qualquer tempo, ser denunciado mediante
notificacdo prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a faculdade de rescisdo, desde que
comprovado o nao cumprimento, total ou parcial, de quaisquer de suas clausulas.

CLAUSULA OITAVA
Da Responsabilidade do MUNICIPIO:

Obriga-se o MUNICIPIO, nos casos de ndo utilizacdo dos recursos
para o fim convencionado ou aplicagdo indevida ou rescisdo do ajuste a devolvé-los,
atualizados monetariamente pelos indices da caderneta de poupanca, a partir da data do

repasse.

CLAUSULA NONA
Do Prazo:

O prazo de vigéncia do presente Convénio é de 12 (doze) meses,
contados da data da sua assinatura. '

Paragrafo Unico:

Nnta

Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presents
Convénio podera ter seu prazo de execugdo e vigéncia prorrogado mediante Termo de
Aditamento e prévia autorizagdo do Senhor Secretario de Turis , observado o limite

maximo de 05 (cinco) anos de vigéncia.

W



SECRETARIA DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIAS

CLAUSULA DECIMA
Do Foro:

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir duavidas
oriundas da execucao deste Convénio, apds esgotadas as instadncias administrativas,
reservando-se a SECRETARIA o direito de reter a dotagdo de recursos que,
eventualmente, for objeto de discussao.

E, por estarem de acordo, assinam o presente Termo em 03 (trés)
vias de igual teor e forma, na presenga das 02 (duas) testemunhas também abaixo

assinadas.

S&o Paulo, de de 2006.

GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de S&o Paulo

Testemunhas:

Douglas Leandirini
R.G. n®4.817.643

Elenice de Mello
R.G. n°11.317.540-1




SECRETARIA DE TURISMO \
DEPARTAMENTO DE APOIO AQ DESENVOLVIMENTO DAS ESTAN

PROCESSO: N° 646/05 - ST
CONVENIO: N° 07/05 - ST

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SAO
PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE TURISMO, E O
MUNICIPIO DE IBIUNA, OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE
RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS A “RECAPEAMENTO
ASFALTICO DA ESTRADA DO BAIRRO CAMPO VERDE - IBN 040

- TRECHO DO KM 1,0 AO 10,0".

O ESTADO DE SAO PAULO, por meio da SECRETARIA DE
TURISMO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.460.907/0001-82, com sede na Rua
Guaianases, n° 1058, Campos Eliseos, Capital, Sao Paulo, neste ato representada por
seu Titular, Senhor FERNANDO LONGO, RG n° 6.966.124 e CPF n° 008.255.238-00,
doravante simplesmente denominada SECRETARIA, autorizada pelo Despacho
Governamental de 31 de outubro de 2005, publicado no D.O.E., edicdo do dia
imediatamente posterior, nos termos do Decreto n® 42.006, de 25 de julho de 1997, e 0
MUNICIPIO DE IBIUNA, inscrito no CNPJ sob o n° 46 634 .531/0001-37, com sede na
Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, n° 51, Ibiuna, Sao Paulo, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, Senhor FABIO BELLO DE OLIVEIRA, RG n°
16.378.556, CPF/MF n° 072.913.518-71, autorizado pela Lei Municipal n° 1116, de
14/12/2005, doravante simplesmente denominado MUNICIPIO, de comum acordo e na
presenga de 02 (duas) testemunhas, resolvem celebrar o presente Termo de Convénio,
mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto:

Constitui objeto deste Convénio a transferéncia de recursos
financeiros para a “RECAPEAMENTO ASFALTICO DA ESTRADA DO BAIRRO CAMPO
VERDE - IBN 040 - TRECHO DO KM 1,0 AO 10,0”., de acordo com o Plano de Trabalho
que faz parte integrante deste instrumento como Anexo |, fls. 31/34, 35/37, 38, 39, 42 e

44/45, independentemente de transcrigdo. : R

\
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SECRETARIA DE TURISMO

DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIAS

Paragrafo Unico -

O Plano de Trabalho que faz parte do Anexo | podera ser modificado
para melhor adequagao técnica ou financeira e desde que ndo implique em alteragdo do
objeto, mediante prévia autorizagdo do Secretario de Turismo, fundada em manifestacao

do setor técnico do DADE.

CLAUSULA SEGUNDA
Da Execugao

S&o executores do presente Conveénio:

) pelo ESTADO, a Secretaria de Turismo, doravante denominada
SECRETARIA, cuja fiscalizagdo sera exercida por seu corpo técnico;

1) pelo MUNICIPIO, a Prefeitura Municipal de IBIUNA doravante
denominada MUNICIPIO, cujo gestor e responsavel técnico € o Engenheiro MARCELO
MELENDES DA MOTA, ART n° 8210200507461580 e CREA 5060495380.

CLAUSULA TERCEIRA
Das Obrigagdes dos Participes:

) Para a execugdao do presente Convénio a SECRETARIA e o
MUNICIPIO terao as seguintes obrigacgdes:

| - COMPETE A SECRETARIA:

a) - analisar e aprovar a documentagéo técnica da obra, o Plano de
Trabalho proposto, a documentagao administrativa para a formalizagcao do processo, as
prestacgdes de contas dos recursos repassados e 0s laudos de vistoria técnica;

b) - acompanhar e supervisionar a execugao dos servigos referentes a
obra objeto do presente Convénio, ambos de responsabilidade técnica do MUNICIPIO;

C) - repassar ao MUNICIPIO os recursos alocados, de acordo com a
Clausula Sexta do presente Convénio.

Il - COMPETE AO MUNICIPIO :

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua responsabilidade, as
obras previstas neste Convénio, iniciando-se no prazo de 30 (trinta) dias, contados a
partir de sua assinatura, em conformidade com o cronograma fisico - financeiro, de fl. 39,
que integra este instrumento, e observancia da legislagdo perti te, bem como 0s
melhores padrdes de qualidade e economia;
1
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SECRETARIA DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIAS

b) submeter, com antecedéncia razodvel, a aprovagdo da
SECRETARIA, quaisquer alteragdes que venham a ser feitas nos programas
estabelecidos;

- N o) colocar a disposi¢gdo da SECRETARIA a documentagéo
referente a aplicagdo 'dos recursos, permitindo a mais ampla fiscalizaggdo do
desenvolvimento do programa objetivado no ajuste;

d) complementar, com recursos proprios, 0s repassados pela
SECRETARIA, cobrindo o custo total da obra;

e) prestar contas das aplicagdes decorrentes deste Convénio,
conforme Manual de Orientacdo cedido pela SECRETARIA, sem prejuizo do atendimento
das instrucdes especificas do Tribunal de Contas do Estado;

f) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios,

fiscais, comerciais e outros resultantes do presente Convénio, pela guarda da obra até a
sua conclusao e por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros ou ao préprio
MUNICIPIO em decorréncia da execugdo da obra, isentando-se a SECRETARIA de

gualguer responsabilidade;

Q) colocar e manter placa de identificag&o da obra, de acordo com
modelo oficial oferecido pela SECRETARIA. :

CLAUSULA QUARTA
Do Valor:

O valor do presente Convénio é de R$ 898.549,35 (oitocentos e
noventa e oito mil, quinhentos e quarenta e nove reais e trinta e cinco centavos), de
responsabilidade do Estado de S&o Paulo, de acordo com fls. 38 e 48. O valor que
exceder este limite até a conclusdo do objeto conveniado sera de responsabilidade do

MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA
Dos Recursos:

Os recursos a serem transferidos ao MUNICIPIO, originarios do
Tesouro do Estado, onerardo o Elemento Econdmico 44405101 - Transferéncia a
Municipios para Despesa de Capital - Agdo 0000 Categoria de Programacgao
23.695.2401.4102 e 23.695.1020.4102 (UGE 240103 -DADE).
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SECRETARIA DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIAS

Paragrafo Primeiro:

Os recursos transferidos pela SECRETARIA aoc MUNICIPIO em
funcdo deste Convénio, serdo depositados em conta vinculada no Banco Nossa Caixa
S/A, devendo ser aplicadods, exclusivamente, na execugdo do objeto deste Convénio.

Paragrafo Segundo:

O MUNICIPIO devera abservar, ainda:

1) - no periodo correspondente ao intervalo entre a liberacio e sua
efetiva utilizagdo, o Municipio compromete-se a aplicar os recursos, por intermédio do

BANCO NOSSA CAIXA S/A, em cademeta de poupanga se o seu uso for igual ou
superior a um més ou em operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida

publica, quando a utilizagdo dos recursos verificar-se em prazos menores que um més;

2) - as receitas financeiras serdo obrigatéria e exclusivamente
aplicadas nas obras objeto deste Convénio;

3) - o MUNICIPIO anexard os extratos bancarios contendo o
“movimento diario (histérico) da conta, juntamente com a documentagdo referente &
aplicagao das disponibilidades financeiras no mercado de capitais a ser fornecido pela
Instituicdo Financeira, os quais integrardo a prestacdo de contas tratada na Clausula

Terceira, inciso |, alinea “e”;

4) - o descumprimento do disposto neste paragrafo, obrigara o
MUNICIPIO a reposicdo ou a restituicdo do numerario recebido, acrescido da
remuneragao das cadernetas de poupancga ate a data do efetivo depdsito;

5) - as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas
serao emitidos em nome do MUNICIPIO, devendo mencionar “Convénio - ST", seguido do
numero constante do preambulo deste instrumento.

Paragrafo Terceiro:

Compete ao MUNICIPIO assegurar 0s recursos necessarios a

complementagdo da obra a que se refere este Convénio, nos termos do artigo 116,
paragrafo 1°, inciso VII, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, com redacio

alterada pela Lei Federal n° 8.883, de 08 de junho de 1994.
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SECRETARIA DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIA

CLAUSULA SEXTA
Da Liberagao dos Recursos

Os recursos de responsabilidade do ESTADO ser&o repassados de
acordo com G cronograma fisico-financeiro da obra, de fls. 39 e 49, que fazem parte
integrante do presente Termo de Convénio, em 02 (duas) parcelas.

Paragrafo Unico:

A primeira parcela sera repassada, em até (30) trinta dias da
contabilizagdo da respectiva Nota de Empenho, e as demais, nos termos do “caput’, apds
a comprovagao da boa e regular aplicagado da parcela anteriormente liberada, conforme
previsto no inciso | do paragrafo 3° do artigo 116 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
com redagao alterada pela Lei Federal n° 8.883, de 08 de junho de 1994,

CLAUSULA SETIMA
Da Dentncia e da Rescisao:

Este Convénio podera, a qualquer tempo, ser denunciado mediante
notificagdo prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a faculdade de rescisdo, desde que
comprovado o ndo cumprimento, total ou parcial, de quaisquer de suas clausulas.

CLAUSULA OITAVA '
Da Responsabilidade do MUNICIPIO

Obriga-se o MUNICIPIO, nos casos de nao utilizacdo dos recursos
para o fim convencionado ou aplicagdo indevida ou rescisao do ajuste a devolvé-los,
atualizados monetariamente pelos indices da caderneta de poupancga, a partir da data do

repasse.

CLAUSULA NONA
Do Prazo

O prazo de vigéncia do presente Convénio € de 18 (dezoito) meses,
contados da data da sua assinatura.

Paragrafo Unico:

Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente

Convénio podera ter seu prazo de execugdo e vigéncia prorrogado mediante Termo de
Aditamento e prévia autorizagdo do Senhor Secretario de Turismo, observado o limite

maximo de 05 (cinco) anos de vigéncia.
U



SECRETARIA DE TURISMO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIAS

CLAUSULA DECIMA
‘Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir duvidas
oriundas da execugdo deste Convénio, apds esgotadas as instancias administrativas,
reservando-se a SECRETARIA o direito de reter a dotagdao de recursos que,
eventualmente, for objeto de discussao.

E, por estarem de acordo, assinam o presente Termo em 03 (trés)
vias de igual teor e forma, na presenga das 02 (duas) testemunhas também abaixo

assinadas.

Sao Paulo, de de 2006.

GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de Sao Paulo

FER ANDO LO~NGO
Secretarno de Estado

\M

<
\FABLO_BELL LNEi
Prefeito Munlapal

Testemunhas:

Douglas Leandrini

R.G. n% 4.871.643

Elenice de Mello

R.G. n° 11.317.540-1 - N
\ Oobv



., -

APROVADO REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA,
TURISTICA DE IBIU

em (2 oe A K dile

FRES] EXTE /’z”“/’?%-;?
/%jj / ) Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou par.
7 deliberagdo no dia 31 de margo de 2006 o Projeto de Lei n% 146/2006 que

“Revoga a Lei Municipal n®. 965/04 e da outras providéncias.”;

Considerahdo que o Chefe do Executivo encaminhou para
deliberacdo no dia 31 de margo de 2006 o Projeto de Lei n® 147/2006 que
“‘Dispbe sobre a abertura de um crédito suplementar.”;

Considerando a necessaria revogagado de lei municipal
ordinaria, em virtude de que somente lei complementar pode alterar lei
complementar, o que néo foi observado na época de edicédo da lei ordinaria, e
que na&o poderia disciplinar sobre tributo.:

Considerando a necesséaria abertura de crédito especial
para a execugéo de recapeamento das estradas vicinais dos Bairros Verava e
Campo Verde conforme Contrato de Convénio celebrado entre o municipio de
Ibitina e o DADE - Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo;

Considerando a relevancia das proposi¢des acima, pois
tratam de revogagéo de lei e a abertura de crédito suplementar.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 146 e 147/2006 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e incluidos
para discussdo e votagdo Unica na Ordem do Dia da presente Sessdo
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
04 DE ABRIL DE 2006.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 147/2006

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo
desta Casa de Leis no dia 31 de margo passado, o Projeto de Lei n°. 147/2006
que “Dispde sobre a abertura de um crédito suplementar.”

A Comissdao de Justica e Redacdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacdo, pois refere-se a
abertura de crédito suplementar, para que o Municipio de Ibiina possa atender as
despesas com a Secretaria de Obras e Servigos Urbanos, visando o recebimento
de recursos oriundos do DADE - Departamento de Apoio as Estancias da
Secretaria de Estado do Turismo.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois
abertura do crédito especial correrdo por conta do excesso de arrecadagao
previsto conforme aponta o artigo 2°. da proposicéo.

A Comissado de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois
os recursos oriundos do crédito servirdo para a execugao das obras de
recapeamento das estradas vicinais dos bairros Verava e Campo Verde, conforme
justifica a mensagem que acompanha a proposi¢éo.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. ) )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

EM 04 DE ABRIL DE 2006.

72
AMY MARCICANO
RELATOR ~~PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUST)JA E REDAGAO
. CHAREEY GUIMARAES PAAILO KENJI SASAKI
~~ VICE-PRESIDENTE MEMBRO

yARTES GUIMARAES
"(5MISSA6\DE FINANGAS E ORGAMENTO

PRESIDENTE D
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47/2006 — fis. 02

Parecer Projeto de Lei n2.

OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
S PRIVADAS




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 144/2006

“Dispbe sobre a abertura de um Crédito Suplementar.”
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibitina, no uso das atribuigées que lhe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna, aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito

Suplementar no valor de R$ 1.233.996,13 (um milhao, duzentos e trinta e trés mil, novecentos
e noventa e seis reais e treze centavos), para ocorrer despesas com a seguinte dotacgéao:

02 - PODER EXECUTIVO

02.01.06 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

Classificagao Geral Especificagao Valor
4.4.90.00 15.451.0021.1021 Aplicagbes Diretas.........c................ R$ 1.233.996,13
Total do Orgao.............coceevvennnn., R$ 1.233.996,13

. ARTIGO 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo 1°., sera
coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadagao previsto em convénio com a
Secretaria de Turismo.

ARTIGO 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,

revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05 DIASDO MES DE ABRIL DE 2006.

PAULO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO

M

NVESIDA SiLvA
3 -'5’ ETARIO

JAIR
20



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA N

Estado de Sao Paulo
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www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.

Oficio GPC n®. 187/2006 Ibiina, 05 de abril de 2

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 144/2006, referente ao Projeto de Lei n®. 035, nesta Casa
tramitou com o n° 147/2006, que “Dispbe sobre a abertura de um Crédito
Suplementar.”, aprovado na Sesséao Ordinaria realizada no dia 04 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitiina - SP. - Fone/Fax: (15) 324
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 147/2006 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 31 de margo de 2006 e foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 04 de abril passado; extraidas e
entregues fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no
mesmo expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votagdo na
Ordem do Dia da mesma Sessao.

Certifico mais, no expediente foi apresentado o parecer conjunto
das Comissodes de Justica e Redacao; Finangcas e Orcamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e apés colocado
em votagcdo nominal na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
unanimidade dos Srs ~ereadores, e devido a aprovagado do
Requerimento de Mfgéncia |\Especial colocado em discussdo e
votacdo o Prgjéto de Le] n® 147/2006 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Veregdores.

Certifico findlmente, em fage da aprovacdo do Projeto de Lei n®.
147/2006/ foi elaborado /o Autégrafo de Lei n° 144/2006,
encaminhagq através do/Oficio GPC n®. 187/2006, da presente
data.
Ibitn

abril de 2Q06.




